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AYUNTAMIENTOS
TERRINCHES

Acuerdo aprobación provisional.

Expediente nº: 132/2023.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda auto-

máticamente elevado a definitivo el Acuerdo adoptado por la Corporación municipal en Pleno en sesión

de carácter ordinario  celebrada en fecha cinco de agosto del  año dos  mil  veintitrés,  respecto  a  la

aprobación de la imposición de la tasa por la prestación del servicio municipal de cementerio y la Or-

denanza fiscal reguladora de la misma, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artícu-

lo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

03.- Examen y aprobación, si procede, de la imposición y ordenación del la tasa por la prestación

del servicio municipal de cementerio, así como la ordenanza reguladora de la misma.

 A la vista de los siguientes antecedentes:

Documento Fecha/N.º Observaciones

Providencia 26/06/2023 Alcaldía
Informe legislación y proced. 26/06/2023 Secretaría
Anuncio consulta pública 26/06/2023 Alcaldía
Finalización plazo consulta 16/07/2023 Personas interesadas
Certificado opiniones presentadas 02/08/2023 Secretaría
Informe Técnico Económico 02/08/2023 Secretaría
Informe Intervención 02/08/2023 Intervención. Favorable
Proyecto de Ordenanza 02/08/2023 Secretaría
Providencia 02/08/2023 Alcaldía
Informe-Propuesta 02/08/2023 Secretaría
Dictamen 05/08/2023 Comisión de Hacienda

En relación al expediente de aprobación de la imposición y ordenación de la de la tasa por la

prestación del servicio municipal de Terrinches.

Examinada la documentación obrante en el expediente de su razón ubicado en la Plataforma te-

lemática Gestiona e identificado con el número “132/2023. Ordenanza Fiscal reguladora Tasa servicio

municipal de cementerio” realizada la tramitación legalmente establecida en virtud de los artículos

22.2.d) y 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del  Régimen Local,  los Sres.

miembros presentes adoptan, con siete votos a favor del Grupo municipal Socialista y del Grupo muni-

cipal Popular, cero votos en contra y ninguna abstención, y, por lo tanto, superando el quórum de vota-

ción necesario para su aprobación, los siguientes Acuerdos:

PRIMERO. Aprobar provisionalmente la imposición de la tasa por la prestación del servicio muni-

cipal de cementerio y la Ordenanza fiscal reguladora de la misma con la redacción que a continuación

se recoge:

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO MUNICIPAL DE

CEMENTERIO DEL AYUNTAMIENTO DE TERRINCHES.

ARTÍCULO 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el ar-
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tículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformi-

dad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el

que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento

establece la Tasa por prestación de servicios en el Cementerio Municipal, que se regirá por la presente

Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citado texto refundido. 

ARTÍCULO 2. HECHO IMPONIBLE. 

El hecho imponible viene determinado por la prestación de los servicios en el Cementerio Munici-

pal que se detallan en las tarifas de esta exacción. 

ARTÍCULO 3. SUJETO PASIVO. 

Son sujetos  pasivos  contribuyentes  los solicitantes  de la  concesión de la  autorización o de la

prestación del servicio y, en su caso, los titulares de la autorización concedida. 

ARTÍCULO 4. RESPONSABLES. 

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o entidades.

A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios  del artículo 35.2 de la

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas

y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo esta-

blecido, respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tri-

butaria.

ARTÍCULO 5. CUOTA TRIBUTARIA. 

La Cuota Tributaria de los servicios sujetos a gravamen se determinará por aplicación de las si-

guientes tarifas: 

Epígrafe 1. CONCESIONES. 

A) DERECHO AL USO POR MÁXIMO 75 AÑOS (LPAP ).
CONCEPTO IMPORTE

Por una fosa de dos cuerpos 1076,79 €
Por una fosa de tres cuerpos 1238,33 €
Por nicho 415,25 €
Por columbario 189,25 €

El derecho que se adquiere mediante el pago de la tarifa correspondiente a sepulturas, no es el

de la propiedad civil del terreno, sino el de conservación en dicho espacio de restos inhumados. 

Al finalizar el plazo de vencimiento expresado, los interesados, deberán satisfacer otro nuevo

arriendo dentro de los 30 días siguientes a la finalización del plazo, y de no hacerlo, se conceptuará

caducada dicha concesión, procediéndose a la exhumación de los restos mortales, lo que se hará pre-

via notificación a los interesados y mediante publicación en el tablón de anuncios del Ayuntamiento y

en el Boletín Oficial de la Provincia. 

ARTÍCULO 6. EXENCIONES. 

No se concederán otros beneficios fiscales que los expresamente determinados en las normas con

rango de ley o los derivados de la aplicación de los Tratados Internacionales, sin perjuicio de lo indica-

do en el párrafo siguiente. 

Estarán exentas del pago de tasas: 

- Las inhumaciones de carácter solidario que asuma el Ayuntamiento cuando el finado o sus fami-
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liares, obligados por normas de derecho privado a sufragar dicha prestación, carezcan de recursos eco-

nómicos para ello, sin perjuicio de que en caso de que posteriormente resulte injustificada la presta-

ción solidaria del servicio, el Ayuntamiento pueda reclamar el reintegro de los costes y las liquidacio-

nes de tasas que procedan, previo informe favorable de los servicios competentes en materia de Servi-

cios Sociales. A estos efectos, se emitirá informe favorable cuando el finado o sus familiares, usuarios

de los servicios sociales se encuentren en situación o en riesgo de exclusión social, conforme a los cri-

terios establecidos en los programas vigentes de ayudas sociales municipales, así como a la informa-

ción obrante en sus archivos y expedientes. 

- Las inhumaciones y exhumaciones que sean ordenadas por autoridad judicial o administrativa.

ARTÍCULO 7. DEVENGO. 

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación de los servi-

cios sujetos a gravamen, entendiéndose, a estos efectos, que dicha iniciación se produce con la solici-

tud de aquellos. 

ARTÍCULO 8. DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E INGRESO. 

1. Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de los servicios de que se trate. 

2. Simultáneamente a la liquidación por cualquiera de los derechos señalados en las precedentes

tarifas, se ingresará su importe en las Arcas Municipales. El ingreso podrá efectuarse tanto por el suje-

to pasivo como por cualquier persona por cuenta de éste. 

ARTÍCULO 9. NORMAS DE GESTIÓN. 

- Toda clase de sepulturas que por cualquier causa, queden vacantes, revierten a favor del Ayun-

tamiento de acuerdo al procedimiento establecido en la Ordenanza municipal reguladora de la presta-

ción municipal del cementerio. 

-  Cuando las renovaciones de las sepulturas no se realice al vencimiento del plazo señalado, el

Ayuntamiento, de oficio y siguiendo los trámites legales, se hará cargo de los restos y su traslado al

osario general. 

- Todos los materiales, signos y adornos y demás efectos procedentes de las sepulturas, vencidos

y desocupados, pasarán al almacén del cementerio, el Ayuntamiento les dará el destino oportuno en

beneficio de los intereses municipales. 

-  La Construcción de mausoleos o panteones familiares estará sujeta a la previa solicitud de li-

cencias urbanísticas y abono de las tasas e impuestos correspondientes.

ARTÍCULO 10. INFRACCIONES Y SANCIONES. 

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de di-

ciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de

desarrollo, según lo dispuesto en el artículo 11 el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-

das Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ARTÍCULO 11. LEGISLACIÓN APLICABLE. 

En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Texto Refundido

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo, la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de

17 de diciembre, General Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril,  de Tasas y Precios Públicos, así

como en la Ordenanza fiscal General aprobada por este Ayuntamiento.

DISPOSICIÓN FINAL. 

La presente ordenanza fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por la Corporación mu-
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nicipal en Pleno en sesión celebrada en fecha cinco de agosto del año 2023 entrando en vigor y siendo

de aplicación a partir de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en

vigor hasta su modificación o derogación expresa”.

SEGUNDO.  Dar al expediente la  tramitación y  publicidad preceptiva,  mediante exposición del

mismo en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, por plazo

de treinta días hábiles, dentro de los cuales los interesados  podrán examinarlo y plantear las reclama-

ciones que estimen oportunas. Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica

de este Ayuntamiento (dirección https://terrinches.sedelectronica.es  )

TERCERO. Recabar directamente la opinión de las organizaciones o asociaciones reconocidas por

ley que agrupen o representen a las personas cuyos derechos o intereses legítimos se vieren afectados

por la norma y cuyos fines guarden relación directa con su objeto.

CUARTO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente, en el

plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, en base al artículo 17.3 del Texto Refundi-

do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de

las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interpo-

ner por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir

del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el Tri-

bunal Superior de Justicia de Castilla La Mancha.

Terrinches, uno de diciembre de 2023.- La Alcaldesa, Ana Isabel García Jiménez.

Anuncio número 4654
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